
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 52, segunda-feira, 7 de abril de 2025. Página | 4 
 

 
 

CGCG/UAEADTec 
 
PORTARIA CGCG/UAEADTec nº 005/2025, de 07 de abril de 2025. 
 
A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março 
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007898/2024- 
65, resolve: 
 
Art. 1º Designar os servidores Marta Margarida de Andrade Lima, 
Professora do Magistério Superior, SIAPE n° 1551664; e Felipe de Brito 
Lima, Professor do Magistério Superior, SIAPE n° 2371926, do quadro 
único de pessoal desta IFES, para a função de membro titular docente do 
Colegiado de Coordenação Didática - (CCD) do Curso de Licenciatura em 
História - EAD; 
 
Art. 2º  Dispensar as servidoras Luciene Santos Pereira da Silva, Professora 
do Magistério Superior, SIAPE n° 1958739; e Renata Kelly de Souza 
Araújo, Professora do Magistério Superior, SIAPE n° 1412513, do quadro 
único de pessoal desta IFES, da função de membro titular docente, ficando 
a composição da Colegiado conforme abaixo: 
 
 

NOME   SIAPE FUNÇÃO 

Williams Andrade de Souza 2873605  Presidente 

Aliete Gomes Carneiro Rosa  2536442  Membro Titular Docente 

Felipe de Brito Lima   2371926 Membro Titular Docente 

Marta Margarida de Andrade 
Lima  

1551664  Membro Titular Docente 

Rafael Pereira de Lira   1851626 Membro Titular Docente 

Lara Maria de Holanda Soares   - Membro Titular 
Discente 

Andreza Jucelly Severina da 
Silva  

-  Membro Suplente 
Discente 

 
Art. 3º Esta Portaria é complementar às de n° 006/2024, 032/2024 e 
033/2024 e entra em vigor na data de sua publicação. 
 

(Assinado digitalmente em 07/04/2025 14:51) 
PAULA BASTO LEVAY LAGE 
COORDENADOR - TITULAR 

CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03) 
Matrícula: ###149#2 

 
Processo Associado: 23082.007898/2024-65 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
9, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/04/2025 e o código de 
verificação: 765b272f7e 
 
 

DQ 
 
PORTARIA N.º 07 – DQ/UFRPE, DE 07 DE ABRIL DE 2025 
 
Dispõe sobre o Afastamento do Docente – Jandyson Machado Santos - para 
desenvolver atividades de pesquisa e cooperação técnica com a 

Universidade do Estado do Amazonas, com ida ao Grupo de Pesquisa em 
Metabolômica e Espectrometria de Massas da UEA coordenado pelo Prof. 
Dr. Hector Henrique Ferreira Koolen, onde será realizada atividades 
prevista em projeto de pesquisa previamente aprovado no Departamento de 
Química (Decisão No 80/2024-DQ) e FACEPE (APQ-0508-1.06/22), no 
período de 24/04/2025 a 29/04/2025, na cidade de Manaus/AM. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas do 
Docente Jandyson Machado Santos, conforme solicitado no processo de no 
23082.004391/2025-31, para desenvolver atividades de pesquisa e 
cooperação técnica com a Universidade do Estado do Amazonas, com ida 
ao Grupo de Pesquisa em Metabolômica e Espectrometria de Massas da 
UEA coordenado pelo Prof. Dr. Hector Henrique Ferreira Koolen, onde 
será realizada atividades prevista em projeto de pesquisa previamente 
aprovado no Departamento de Química (Decisão No 80/2024-DQ) e 
FACEPE (APQ-0508-1.06/22), no período de 24/04/2025 a 29/04/2025, na 
cidade de Manaus/AM. 
 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Recife, 07 abril de 2025. 
 

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA 
Diretor do Departamento de Química da UFRPE 

SIAPE: 2452141 
 
 

PROAD 
 
PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 010/2025, DE 07 DE ABRIL DE 2025 
 
A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DA PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeada pela Portaria no 949/2022, de 15 de agosto de 
2022, publicada no Diário Oficial da União, em 15 de agosto de 2022, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº 23082.024127/2024-32; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para o desempenho das 
funções de Gestor e Fiscal dos pedidos de ração, referentes as Atas de 
Registro de Preço no 01 a 04 do Pregão nº 90045/2024, no âmbito da 
Fazenda Didática de Garanhuns – FDG e Clínica de Bovinos de Garanhuns 
- CBG. 
 

NOME   MATRÍCULA FUNÇÃO 

NIVALDO DE AZEVEDO COSTA   383634 GESTOR 

LUCIANO FERNANDES FERREIRA   2066652 FISCAL 

 
Art. 2º Caberá aos servidores designados: 
 
a) Contactar o fornecedor para agendar a entrega, preferencialmente por 
e-mail; 
 
b) Acompanhar a entrega dos materiais, assegurando que estejam em 
conformidade com as condições estabelecidas nas Atas de Registro de 
Preço e no Termo de Referência, especialmente quanto ao prazo, condições 
de entrega e especificações; 
 
c) Realizar o recebimento e atesto da Nota Fiscal; 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


